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Abstrakt

Tendence k filantropii u středoškoláků

Bakalářská práce se teoreticky a prakticky zabývá mírou tendencí k filantropii

u středoškoláků. Filantropie vyjadřuje dlouhodobý závazek k veřejným hodnotám

a veřejnému prospěchu a jde o formu prosociálního chování motivovanou osobní

sociální odpovědností za dobrý chod společnosti jako celku. Teoretická část se zabývá

vývojem filantropie a jejími druhy, motivací k dobročinnosti, morálkou ale i vývojem

osobnosti v období dospívání. Cílem práce je rámcově změřit a popsat tendence

k filantropii u středoškoláků podle předem stanovených kritérií (například religiozity,

pohlaví, charakteru vzdělávání respondentů).

Pro zjištění tohoto cíle byl zvolen kvantitativní výzkum. Ke sběru dat byla

použita technika dotazníku. Pro jeho konstrukci byla použita „Škála filantropie“ (The

Philantrophy Scale), autorů T. Schuyta, J. Smita a R. Bekkerse v pracovním převodu H.

Záškodné (2008, 2009) a vybrané otázky z výzkumu „Fenomén filantropie: Postoje

veřejnosti k dárcovství“ od M. Hladké. Dotazník byl doplněn otázkami ke zjištění

některých sociodemografických ukazatelů. Zkoumaný soubor byl tvořen 80 studenty

a učni středních škol.

Z výsledků práce vyplynulo, že středoškolští studenti vykazují průměrné

tendence k filantropii a že faktory jako pohlaví a typ školy na tyto tendence nemají vliv.

Vyšší tendence k filantropii se objevily u respondentů, kteří věří v Boha. Rozdíl však

nebyl natolik markantní, aby potvrdil stanovenou hypotézu, že příslušnost k církvi

zvyšuje tendence k filantropii.

Filantropii není v naší literatuře dosud věnována dostatečná pozornost. Přínos

práce proto vidím především v možnosti využití jejích výsledků pro potřeby dalších

výzkumů.

Summary

Tendency to philanthropy in secondary school students

The Bachelor Thesis deals theoretically and practically with the level of

tendencies to philanthropy in secondary school students. Philanthropy expresses long-

term commitment to public values and public benefit and it is a form of pro-social

behaviour motivated by personal social responsibility for good operation of the society

as a whole. The theoretical part deals with the development of philanthropy and its

kinds, motivation to charity, moral, but also with the development of personality during

adolescence. The goal of the Thesis is to measure generally and describe tendencies to

philanthropy in secondary school students according to preset criteria (e.g.

religiousness, gender, character of education of the respondents).

Quantitative research was selected to ascertain this goal. Questionnaire method

was used for data collection. “The Philantrophy Scale” by T. Schuyt, J. Smit and

R. Bekkers in working translation by H. Záškodná (2008, 2009) and selected issues

from the research called “Philanthropy phenomenon: Attitudes of the public to

donorship" by M. Hladká were used to elaborate the questionnaire. The questionnaire

was completed by questions to ascertain some socio-demographic indicators. The

research set consisted of 80 students and apprentices of secondary schools.

The results of the Thesis showed that secondary school students display average

tendencies to philanthropy and that factors like gender and school type do not influence

such tendencies. Higher tendencies to philanthropy were displayed by respondents who

believe in God. But the difference was not so marked to confirm the hypothesis that

Church membership increased tendencies to philanthropy.

Our literature has not been paying sufficient attention to philantoropy so far.

That is why I see the benefit of my Thesis particularly in the opportunity to use its

results for the needs of further research.
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Úvod

V posledních desetiletích došlo k výraznému rozvoji dobročinnosti, který šel

ruku v ruce s vývojem legislativy upravující neziskový sektor. Filantropii jako

významné charakteristice v sociální interakci však není v naší literatuře dosud věnována

dostatečná pozornost. Přestože v některých zemích Evropské unie výzkumy filantropie

již v posledních letech proběhly (např. Holandsko). Tyto studie ukazují, že hlavní důvod

filantropie spočívá v nesobeckých altruistických motivech, v osobní zodpovědnosti za

dobrý chod společnosti a solidaritě se slabšími spoluobčany.

Právě tato skutečnost, že filantropie u nás stojí zatím na pokraji zájmu, mě vedla

k tomu, abych si toto téma zvolila. V praktické části své bakalářské práce se pokusím

zjistit míru tendencí k filantropii u středoškoláků s ohledem na faktory, jakými jsou

pohlaví, typ školy nebo víra v Boha. Z tohoto důvodu bude proveden kvantitativní

výzkum formou dotazníku u studentů gymnázií a učňů středních odborných učilišť.

V teoretické části mé práce bych se ráda věnovala vývoji filantropie a jejími

druhy a samozřejmě motivy, které vedou jedince k tomu, aby pomáhal druhým.

K lepšímu pochopení dané problematiky jistě nebude od věci se zmínit také o morálních

hodnotách a morálním vývoji jedince a samozřejmě i o vývoji v období dospívání.
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1 Současný stav

1.1 Vysvětlení základních pojmů

V úvodu mé bakalářské práce bych ráda vysvětlila dva klíčové pojmy, které jsou

obsaženy už v samotném názvu práce Tendence k filantropii u středoškoláků a které se

objevují v celém jejím průběhu.

Tendence

Hartl a Hartlová (2002) definují pojem tendence v psychologickém slovníku

jako: „směr snaţení; náchylnost, sklony, ať jiţ vrozené jako instinkty, nebo získané či

vypěstované během ţivota, jako například umělecký sklon.“

Filantropie

Původ slova filantropie můžeme objevit v řeckém slově filein (milovat)

a anthrópos (člověk). Lze ho přeložit jako lásku k člověku, lidumilnost, dobročinnost

nebo bratrskou pomoc bližnímu (Hladká, 2009a). „Filantropie vyjadřuje dlouhodobý

závazek k veřejným hodnotám – veřejnému prospěchu. Jde o formu prosociálního

chování, kterou motivuje osobní sociální odpovědnost za dobrý chod společnosti jako

celku,“ (Záškodná, 2008). Jde o soukromou a dobrovolnou aktivitu jedince pro veřejnou

věc zahrnující chování, které přesahuje běžné mezilidské vztahy. Zahrnuje takové

aktivity jako věnování času, peněz a věcí pro dobro jiného člověka nebo společenských

skupin (Záškodná, Mlčák, 2009). Přestože má filantropie v naší historii dlouhou tradici,

samotný pojem je dnes znám především díky dárcovství větších firem tzn. firemní

filantropii (viz. Kapitola Firemní filantropie).
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1.2 Vývoj filantropie a její druhy

V předchozí kapitole jsem uvedla, že filantropii můžeme přeložit jako lásku

k člověku, lidumilnost či bratrskou pomoc bližnímu. Podíváme-li se ale do starého

Řecka, zjistíme, že chápání dobra nebylo spojené ani tak s lidským soucitem, jako spíše

s obětavými činy ve prospěch „polis“ (Hladká, 2009a). Dnes je pomoc potřebným

společností chápána jako jedna z občanských ctností a kořeny filantropie, tak jak ji

chápeme dnes, najdeme již v židovské a křesťanské morálce a nezáleží na tom, zda jsme

věřící či nikoliv (Sozanská, Tošner, 2002).

V historii byla pomoc potřebným, nemocným a chudým závislá na příspěvcích

těch nejbohatších a na pomoci církve. V současné době je filantropie úzce propojena

s neziskovým sektorem, který zahrnuje občanská sdružení, účelová zařízení církví,

obecně prospěšné společnosti (Hladká, 2009a). Tyto nestátní neziskové organizace se

zaměřují nejen na pomoc lidem sociálně vyloučeným, nemocným, ale i na ochranu

životního prostředí, na ochranu lidských práv, na podporu kulturních památek a umění

či na rozvoj vědy a výzkumu (Sozanská, Tošner, 2002).

V české historii hrál neziskový sektor významnou roli již v minulém století, kdy

se podílel nejen liberalizaci státní moci nebo na emancipaci národní, kulturní ale

i politické (př. národní obrození). Z pohledu filantropie byl neziskový sektor důležitý

také při poskytování služeb. Ve třicátých letech 20. století byla řada ústavů a zařízení

spravována ale i vlastněna různými nadacemi a spolky. Katolická Charita spravovala

více jak 170 ústavů (Ministerstvo vnitra České republiky, 2000).

Změna nastala nástupem fašistického a komunistického režimu, kdy svobodná

iniciativa občanů nebyla žádoucí. Nestátní neziskové organizace, které fungovaly

i v době socialismu, byly řízeny Národní frontou a podléhaly kontrole Komunistické

strany Československa (Ministerstvo vnitra České republiky, 2000).

Situace se začala měnit opět po roce 1989, kdy bylo zakládáno velké množství


[…]


toho názoru, že rozdíl nebyl natolik významný, aby potvrdil danou hypotézu.

Domnívám se, že cíl práce, tzn. zjistit míru tendencí k filantropii

u středoškoláků, se mi podařilo splnit.

Vzhledem ke skutečnosti, že výzkum filantropie je u nás teprve v počátcích,

vidím přínos své práce v prvé řadě v možnosti jejího využití pro další zpracování dané

problematiky a výzkum.
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9 Přílohy
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Příloha č. 1: Škála filantropie od T. Schuyta, J. Smita a R. Bekkerse

Příloha č. 2: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Šárka Vondrová a studuji na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Tě poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude podkladem pro mou bakalářskou práci na téma: Tendence

k filantropii u středoškoláků.

Dotazník si, prosím, nejprve pozorně přečti a následně u každé otázky vyber

odpověď a označ ji. Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro mou práci.

Vybranou odpověď zakrouţkuj.

Děkuji za vyplnění.

Šárka Vondrová

1 Pohlaví:

a) muž

b) žena

2 Věk:

a) 15 – 17

b) 17 – 19

c) 20 a víc

3 Bydlíš v okrese a kraji:

Okres:

Kraj:

4 Škola:

a) Střední odborné učiliště

b) Gymnázium

5 Věříš v Boha?

a) ano

b) ne

6 Navštěvuješ bohoslužby?

a) ano

b) ne

7 Musíme tento svět zanechat příštím generacím jako lepší místo.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

8 Každá generace musí řešit své vlastní problémy.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

9 Naše společnost je v nebezpečí, protože dnešní lidé se starají méně jeden

o druhého.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

10 Svět potřebuje zodpovědné občany.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

11 Společnost spoléhá (při péči o lidi, kteří potřebují pomoc) na mezinárodní

politiku a korporace a to je správné.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

12 Darovat peníze potřebným je morálně správné.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

13 Dávám peníze na dobročinné účely, bez ohledu na vládní politiku.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

14 Charita a veřejný prospěch (lidé v sociální nouzi, ti, kteří potřebují pomoc), by

měly být podporovány především státem a ne občany nebo neziskovými

organizacemi.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

15 Historie prokázala, že společnost bude stále existovat i když se lidé zajímají

stále méně jeden o druhého.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

16 Činnost neziskových organizací je pro společnost potřebná, proto je správné je

finančně podporovat.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

17 Věřím neziskovým organizacím, že získané peníze nebo dary, půjdou na

slibované účely.

a) naprosto souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) naprosto nesouhlasím

18 Podporuješ nějak dobročinné akce, obecně prospěšné aktivity, atd.

a) ano

b) ne

19 Jakým způsobem je podporuješ? (můžeš zakroužkovat i více odpovědí)

a) finančně

b) materiálně (dary, oblečení, hračky…)

d) dobrovolnictví (členství v dobrovolnických programech, akcích…)

e) jinak – jak:

20 Podporují Tvoji rodiče dobročinné akce, obecně prospěšné aktivity, atd.?

a) ano

b) ne

21 Jakým způsobem je podporují? (můžeš zakroužkovat i více odpovědí)

a) finančně

b) materiálně (dary, oblečení, hračky…)

c) dobrovolnictví (členství v dobrovolnických programech, akcích…)

d) jinak – jak:

22 Kolik je průměrná měsíční částka tvého kapesného (nepočítej částku na cestu

do školy, peníze za obědy)?

a) 0 – 500 Kč

b) 500 – 1000 Kč

c) 1000 – 1500 Kč

d) 1500 – 2000 Kč

e) 2000 a víc

23 Přivyděláváš si peníze brigádou?

a) ne

b) ano, ale jen o prázdninách

c) ano, přivydělávám si v průběhu celého roku

24 Pokud si zaškrtl/a, že si přivyděláváš pravidelnou brigádou, kolik si průměrně

vyděláš měsíčně?

a) 0 – 1000 Kč

b) 1000 – 2000 Kč

c) 2000 – 3000 Kč

d) 3000 – 4000 Kč

e) 4000 a víc

Děkuji Ti za úplné a pravdivé vyplnění a za čas, který jsi tomuto dotazníku věnoval/a.