## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Šárka Vondrová
<i>Studijní obor:</i> Prevence a rehabilitace sociální patologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Kajanová, PhD.
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Tendence k filantropii u středoškoláků
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><b>2. Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li><b>3. Vhodná pro publikování</b></li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Výborná</b></li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Oceňuji v našich podmínkách ne příliš zkoumané, avšak aktuální téma práce. Současná postmoderní společnost a česká společnost, zatížená dopady minulého režimu tím spíše, považují prosociální chování mnohdy za přežitek, někdy i hraničící s patologií. Je tedy zajímavé pohlédnout na něj očima generace, která vyrůstala v duchu individualismu. Práci nemám co vytknout. Naopak, domnívám se, že přináší, vedle informací o filantropii, další zajímavé, ačkoli samozřejmě souborem omezené informace, například o podílu věřících a jejich reflexi společnosti jako takové. Bylo by velmi vhodné pokračovat ve výzkumu například v rámci diplomové práce a při zapojení kvalitativní roviny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš osobní názor na altruismus v současné české společnosti?

Datum: 6.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Kojanová*